Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Název tématu: **Peněžité zadostiučinění jako právní prostředek ochrany
v občanském právu**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Adéla Jerhotová

E. Destinové 40

České Budějovice

37005

2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, jak je ve vědecké práci obvyklé.

V Českých Budějovicích dne 16.1.2007

Radka Šimková

Seznam použitých zkratek :

ABGB Algemeines burgerliches Gesetzbuch (Všeobecný občanský zákoník z roku 1811)
AZ Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů
BGB Burgerlisches Gesetzbuch, Německý občanský zákoník z roku 1896, vstoupil v platnost roku 1900, s řadou novel platný dodnes
ČR Česká republika
Euroústava Smlouva o Ústavě pro Evropu
EU Evropská unie, integrační seskupení, vznikla 7.2.1992, kdy byla 12 členskými státy Evropského společenství (ESUO, EHS, ESAE) podepsána Maastrichtská smlouva o Evropské unii, vstoupila v platnost 1.11. 1993 (není právnickou osobou)
KS Krajský soud
Listina Listina základních práv a svobod, která je na základě usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. ze dne 13.12.1992 součástí ústavního pořádku České republiky
MZV Ministerstvo zahraničních věcí
NS Nejvyšší soud české republiky, zahájil svou činnost k 1. lednu 1993, kdy na něho přešla pravomoc Nejvyššího soudu Československé federativní republiky
OS Okresní soud
OSŘ Občanský soudní řád ze dne 4.12.1963 č. 99/1963 Sb. ve znění pozdějších předpisů, úplné znění zák. č. 240/1993 Sb. ve znění pozdějších předpisů
OZ Občanský zákoník ze dne 26.2.1964 č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů, úplné znění vyhlášeno pod č. 47/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů
Pakt Mezinárodní pakt o občanských a politických právech uveřejněný ve vyhlášce ministerstva zahraničních věcí pod č. 120/1976

- PPP** Periodikum Právní praxe v podnikání
- PV** Periodikum Průmyslové vlastnictví
- R** Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek vydávaná Nejvyšším soudem ČSFR, Nejvyšším soudem ČR a Nejvyšším soudem SR a Nejvyšším soudem ČR (od 1.1.1993)
- Sb. m. s.** Zveřejňuje Ministerstvo vnitra v souladu s § 12 zákona 309/1999 Sb., o sbírce zákonů a Sbírce mezinárodních smluv
- Soud** Evropský soud pro lidská práva zřízený roku 1959, sídlící ve Štrasburku
- SouR NS** Soubor rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR
- TZ** Trestní zákon uveřejněný pod č. 140/1961 ve znění pozdějších předpisů
- ÚMLUVA I** Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod uveřejněná ve sdělení Federálního ministerstva zahraničních věcí pod č. 209/1992 Sb., ve znění č. 41/1996 a č. 243/1998 Sb.
- ÚMLUVA II** Úmluva o právech dítěte uveřejněná ve sdělení Federálního ministerstva zahraničních věcí pod č. 104/1991 Sb.
- ÚMLUVA O BIOMEDICÍNĚ** Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (č. 96/2001 Sb. m. s.)
- ÚS** Ústavní soud ČR, zahájil činnost 15.7.1993, navázal na činnost předchozího Ústavního soudu Československé federativní republiky
- ÚSTAVA** Ústava České republiky ze dne 16.12. 1992, ústavní zákon č. 1/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb., 300/2000 Sb., 448/2001 Sb., 395/2001 Sb. a 515/2002 Sb.

Obsah:

Úvod

- Kapitola I.: **Základy ochrany osobnosti v kontextu českého, mezinárodního a evropského práva**
- Kapitola II.: **Přiblížení ochrany osobnosti jako právní problematiky**
- Kapitola III.: **Předmět ochrany osobnosti v občanském právu**
- Kapitola IV.: **Vývoj institutu peněžitého zadostiučinění**
- Kapitola V.: **Komparace zemí**
- Kapitola VI.: **Sankce za porušení či ohrožení všeobecného osobnostního práva**
- Kapitola VII.: **Podmínky podmiňující vznik sankcí**
- Kapitola VIII.: **Prostředky občanskoprávní ochrany ve vztahu k právům osobnostním**
- Kapitola IX.: **Peněžité zadostiučinění**
- Kapitola X.: **Nejistota soudů**
- Kapitola XI.: **Určení výše peněžitého zadostiučinění**
- Kapitola XII.: **plynutí času v korelaci ochrany osobnostních práv**

Závěr

Seznam použité literatury

Příloha

Úvod

Mezilidské vztahy od samého počátku pospolitého života vykazují potenciální nebo existující konflikty. Tyto interpersonální interakce jsou samotnými subjekty (lidmi) porušovány a ohrožovány. Proto je potřeba vytvořit určitá pravidla chování, která mají za cíl především ochránit tyto vztahy a sjednat nápravu vztahů narušených. Právo pak reguluje chování a jednání lidí, tedy jejich vzájemné společenské vztahy. Právo zde vystupuje se svou právní normou jako vzorové pravidlo chování. Snaží se sjednotit skupinově i individuálně rozdílné přístupy k určitým společenským vztahům tím, že umožňuje, zakazuje nebo přikazuje nějaké chování ve společenských vztazích.

Právo jako stabilizující moment společenských vztahů by si mělo zachovávat určitou autonomii na dílčích proměnách politiky. Zásadní politické změny mohou způsobit i zásadní proměny v právu, právním chápání a právním povědomí. Ne jinak tomu bylo i v našich zeměpisných šířkách v souvislosti s pádem komunismu v listopadu roku 1989. Na světlo se začala opětovně prodírat teorie pluralitní demokracie, jako otevřené společnosti všem mnohostem, které sledují rozličné zájmy. Je to tedy společnost, která neustále hledá svou nejlepší cestu, svůj nejvíce odpovídající tvar. Různé společenské skupiny mají v pluralitním systému možnost své politicky významné cíle a zájmy konfrontovat se zájmy a cíli jiných skupin.

Tento politický, sociální a ruku v ruce i související přerod ekonomický, kulturní...vedl ke změně samotného vnímání občanů a osob žijících na území našeho státu ve vztahu k němu i mezi sebou navzájem. Znovu se dostávali v právu ke slovu hodnoty jako právní svoboda, rovnoprávnost, ústavnost, legalita, právní jistota či spravedlnost...Je jen logické, že takovéto uvolněné prostředí dává šanci vyniknout individualitám lidí jejich nejrůznějším myšlenkám, postojům, názorům či nápadům, které s ohledem na právní stát a jím zaručená práva všech osob (Listina základních práv a svobod, Ústava ČR) mohou taktéž realizovat. To vše samozřejmě za skutečnosti, že jejich jednání nepřesahuje zákony stanovené mantinely a nezasahují tak do oprávněných práv a svobod jiných. Právo je formou společenského vědomí a je historicky podmíněno. Normativních systémů ve společnosti je však celá řada. Vedle systému právních norem zde existují normy morální, náboženské, etické i jiné. Právo je charakterizováno jako minimum morálky, protože všechny morální normy nejsou vyjádřeny ve formě normy právní. Po porušení morální normy nastupuje jako postih pouze společenské odsouzení, ostuda, a špatné mínění veřejnosti. Právní normy jsou však nadány předpoklady pro to, aby každá porušená či nesplněná právní povinnost (právo) byla vynucována a sankcionována státním aparátem.

Touto v podstatě privilegovanou zákonem ošetřenou ochranou se honosí i právo na ochranu osobnosti zakotvené prioritně v občanském zákoníku, které se stalo vlastním polem působnosti mé diplomové práce se vztahem k peněžitému zadostiučinění. Na počátku svého uvažování jsem se zamyslela nad otázkou: Co nebo spíše koho z pohledu této práce považovat za osobnost. Pomůžeme-li si psychologickými termíny, pak jako osobnost je nahlížena organická jednota tělesného a psychického, vrozeného a získaného, která je typická pro daného jedince a projevuje se v jeho chování a jednání. Není to tedy pouhý individualizující prvek

[…]

ani předmětem postupní smlouvy - §525 odst. 1 OZ). Z toho se dovozuje, že právo na peněžité zadostiučinění je třeba pro jeho povahu podřítit de lege lata stejnému právnímu režimu, jakému podléhají všechna jiná práva omezená na osobu věřitele, tj. práva osobní povahy, konkrétně právo na peněžité vyvážení a zmírnění vytrpěných bolestí a právo na odškodnění ztíženého společenského uplatnění (§ 579 odst. 2 OZ).“³⁷⁾

V souvislosti s plynutím času je třeba si připomenout že z hlediska procesněprávního uplatňuje OSŘ princip legálního pořádku, jehož podstata spočívá ve skutečnosti, že řízení lze dělit do různých časově ohraničených stádií, které jsou určeny pro provedení konkrétních úkonů a to pod sankcí prekluze. A právě jako prvku této zákonné koncentrace řízení je nutné v souvislosti s problematikou ochrany osobnosti věnovat pozornost ustanovení § 118b odst. 1 OSŘ , který upravuje způsob tvrzení rozhodných skutečností a předkládání důkazů o nich. V řízení na ochranu osobnosti podle OZ a ve věcech ochrany proti uveřejňování informací, které jsou zneužitím svobody projevu, slova a tisku, popřípadě práv třetích osob podle právních předpisů o hromadných informačních prostředcích. V těchto věcech mohou nadále účastníci uvést rozhodné skutečnosti o věci samé a označit důkazy k jejich prokázání nejpozději do skončení prvního jednání, které se v nich konalo. K později uvedeným skutečnostem a důkazům se nepřihlíží. Pouze jde-li o skutečnosti nebo důkazy, jimiž má být zpochybněna věrohodnost provedených důkazních prostředků, které nastaly po prvním jednání nebo které účastník nemohl bez své viny včas uvést, výše uvedené pravidlo neplatí.

³⁷⁾ Knapp, K., Švestka, J., Jehlička, O., Pavlík, P., Plecítý, V.: Ochrana osobnosti podle občanského práva, Linde Praha a.s. 2004, 4. vydání, str. 190

Závěr

Tato má diplomové práce si kladla za cíl komplexně přiblížit samu podstatu problematiky peněžitého zadostiučinění, zákonných podmínek jeho možného přiznání soudy spolu s nejednoduchou otázkou stanovování konkrétní výše této satisfakce a to vše v souvislosti s ohrožením či přímo poškozením všeobecných osobnostních práv, jak jsou zasazena v oblasti občanského práva a to primárně v OZ. Samozřejmě by bylo jednou z možností se dále podrobněji zabírat jednotlivými osobnostními právy fyzických osob a v hlubším konceptu pak studovat institut relutární satisfakce jako možné sankce následující těchto neoprávněných zásahů či se dále zaměřit a bádát na širokém poli souvisejících otázek ochrany zájmů fyzických osob v oblasti zvláštního soukromého práva. Jistě by bylo zajímavé a přínosné dá-ti se touto cestou a zabývat se např. problematikou ochrany autorských práv, práv k vynálezům a průmyslovým vzorům, ochranou osobních údajů, konflikty tohoto druhu v oblasti pracovního práva či v dnešní době velice aktuální a co se týče škodlivosti svých následků značně závažné zasahování do práv mediálních a jiných s nimi spojených v souvislosti se zadáním tématu této práce.

Po vynaložení úsilí a času pro vypracování této studie si troufám říci, že ochrana osobnostních práv v českém občanském právu soustředěná především do § 11 – 16 OZ nabízí dostatečně ucelený komplex obrany těchto právem chráněných zájmů, který si jistě nic nezadá s právními úpravami jiných vyspělých evropských zemí a umožňuje tak fyzické osobě jejich kvalitní uplatňování nejen na poli prevence, ale především na úrovni posuzování projednávání a rozhodování samotných soudních sporů tohoto druhu. V tomto okamžiku, po prostudování literatury s touto prací korespondující, článkách různých právnických periodik a ve spojení se seznámením se soudní judikaturou různých stupňů těmito případy se zabývající, jsem došla k závěru, že jisté problémové situace a trhliny do koncepce ochrany osobnosti a implicitně taktéž do otázky relutární satisfakce jako prostředku její ochrany lze spatřovat především v průběhu samotné realizace, uplatňování, hodnocení či rozhodování o tomto právním institutu v praxi. Tuto situaci je rozhodně možné přičíst nekonečné mnohotvárnosti řešených případů život nabízejících, které spolu s ponechaným prostorem užití volné úvahy (zvláště při přiznání peněžitého zadostiučinění a jeho výše) soudů přináší jistou nejednotnost, nejistotu či nesourodost rozhodování. Jistě nelze očekávat bezchybnou, vševědoucí a ve všech směrech dokonalou práci soudů a jejich všech jednotlivých pracovníků, zvláště v podmínkách nynější obrovské četnosti soudních sporů (viz příloha) a tomu zřejmě plně neodpovídající systematika uspořádání a obsazování soudů. Není však podle mého názoru přemrštěné předpokládat i v této oblasti (peněžitého zadostiučinění) takové rozhodování jednotlivých soudů a jejich celkový přístup k těmto případům, který odpovídá jejich presumované vysoké odbornosti, znalosti problematiky na poli aplikace práva a to jak po stránce hmotné i procesní. Tuto rozháranost na poli soudní praxe jednotlivých objektivních nestranných soudních orgánů je zapotřebí maximálně eliminovat a přispívat tak k jejich spravedlivému a časově přiměřenému rozhodování odehrávajícímu se v souladu s ústavněprávními základy státu i mezinárodními smlouvami, kterými je ČR vázána. Neboť jak řekl Herakleitos: protivné se shoduje a z nesnadného je nejkrásnější harmonie. A problematika ochrany osobnosti a z ní vyplývající institut peněžitého zadostiučinění jako její ochrany si tuto naši pozornost pro svou přirozenou důležitost rozhodně zaslouží!
