Oponentský posudek diplomové práce

Autorka : Adéla Jerhotová

**Téma : Peněžité zadostiučinění jako právní prostředek
ochrany v občanském právu**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 45 stran textu. Autorka prostudovala skutečně bohatý okruh odborné literatury, obdobně lze hovořit o judikatuře.

Práce je rozdělena na úvod, 12 kapitol a závěr. Bohužel v obsahu nejsou odkazy na stránky v textu, tím je zhoršena orientace v práci samé. V kapitole 1. se autorka zabývá základy ochrany osobnosti v kontextu českého, mezinárodního a evropského práva. Ve druhé kapitole je ochrana osobnosti přiblížena jako právní problematika. Předmět ochrany osobnosti v občanském právu je autorkou vymezen v kapitole třetí. Čtvrtá kapitola je vyhrazena vývoji institutu peněžitého zadostiučinění. Následná kapitola se zabývá komparací zemí. Mohlo by zde být zmíněno více zemí, ale i tak kladně hodnotím, že zde stručná zmínka o jiných právních úpravách zazněla. Autorka se v dalších kapitolách zabývá oblastí sankcí. Problematikou občanskoprávní ochrany ve vztahu k právům osobnostním. Zmíněno je též peněžité zadostiučinění. Kapitulu desátou pojednávající o nejistotě soudů považuji za nevhodně nazvanou. Nicméně autorka dochází k tomu, že názory jednotlivých soudců mohou být odlišné. Právě případy, které umožňují, aby soud něco stanovil, přináší tyto problémy v praktickém životě. Autorka se též zabývá určením výše peněžitého zadostiučinění i problematikou plynutí času. Práce je ukončena závěrem. Práce je vhodně doplněna statistickou přílohou.

Práce není popisná. Prokazuje schopnost logického myšlení autorky. Doporučuji k ústní obhajobě. Zde by autorka zdůraznila co považuje za primární výstup své práce.

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.